
 

Jaguaribe, 14 de Maio de 2015 Edição Nº: 2021 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE – AVISO DE ANULAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação do 

SAAE de Jaguaribe – CE, localizada na Rua 07 de Setembro, 440 – Centro, torna publico 

a ANULAÇÃO da Carta Convite Nº 04.29.001/2015, cujo objeto é a contratação da 

prestação de serviços de consultoria no controle interno, junto ao Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto-SAAE do município de Jaguaribe-Ceará, por fato superviniente. Jaguaribe 

– CE, 14 de Maio de 2015. Maria José Diógenes Pinheiro – Presidente da CPL. 

*** *** *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

14.05.01/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 (SEDUC). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 

PARA A REALIZAÇÃO DOS JOGOS ESCOLARES 2015, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VALOR GLOBAL: R$ 

5.706,90 (cinco mil setecentos e seis reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 

ANTONIO TELES FROTA JUNIOR & CIA LTDA ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Antônio Teles Frota Junior. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 14 de Maio de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 103/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO NO 

QUADRO DE COMANDO NA VILA ALCANTARA DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 15/05/2015 a 15/05/2015. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 14 de Maio de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

 

***  ***  *** 

 
RESOLUÇÃO N° 04 de 14 de Maio de 2015. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a lei municipal Nº 1.209/2014 de 01 de Julho de 2014; 

RESOLVE: Art. 1°. Fica convocado o pleito para escolha do Conselho Tutelar de 

Jaguaribe para o período de 2016 a 2020, conforme Lei Municipal N° 1.209/2014. Art. 2°. 

As regras para o ditame estão contidas no edital, bem como na Lei Municipal N° 

1.209/2014. Art. 3°. O CMDCA é responsável pelo certame do pleito para escolha do 

Conselho Tutelar do Município de Jaguaribe. Art.4º. Fica criada a Comissão Eleitoral 

formada pelos seguintes membros: Danielly Diógenes de Queiroz- Presidente do CMDCA 

e representante da Secretaria do Trabalho e Assistência Social; Márcia Maria da Silva 

Pinheiro- Secretária Executiva do CMDCA e representante da Secretaria de Educação; 

Maria da Glória Guedes das Neves- Conselheira e Representante da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social; Maria das Graças Araújo- Vice Presidente e representante 

da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE; Rita Vieira Lopes- 

Conselheira e representante do Centro Social Marieta Cals; Maria Lúcia de Freitas Vitor- 

Conselheira e representante da Fundação Tuboarte; como apoio, Raquel Lima Vitor- 

Secretária Executiva dos Conselhos da Assistência Social e Davi Pinheiro Lima – 

Advogado Art. 5°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Jaguaribe-CE, 14 de maio de 2015. Danielly Diógenes de 

Queiroz Presidente do CMDCA 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 044 DE 14 DE MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 973, de 03.03.2010 e a nº 

1.082, de 23.02.2012, Valeria Barbosa da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Conferências e Comunicação, Nível CDA VII, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 14 de maio de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 044.1 DE 14 DE MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal, Luziene Cosme Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Matrícula nº 091374-0, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu irmão, o Sr. 

Josué Cosme Silva, ocorrido no dia 10.05.2015, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 14 de maio de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


